
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 976 

din 20 decembrie 2018 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul de concesiune nr. 68575  

din 01.11.2013, a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 92.449/14.12.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Edilitar și al Serviciul Financiar Contabilitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 92.350/14.12.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile pct. 4.2, pct. 7.4.8., pct. 8.2, pct.8.3. alin.1 și alin. 2 și a                    

pct. 13.6.1. din Contractul nr. 68575/01.11.2013 de concesiune a Serviciului de iluminat public din 

Municipiul Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2)  şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 4 la Contractul de concesiune nr. 68575 din 

01.11.2013, a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

            Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică  şi  se comunică celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.   

             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 939/17.12.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2018 

 

 

 

privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.4 la Contractul de concesiune nr. 68575  

din 01.11.2013, a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad  

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.92449/14.12.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Edilitar și al Serviciul Financiar Contabilitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.92350/14.12.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare prevederile pct. 4.2, pct. 7.4.8., pct. 8.2, pct.8.3. alin.1 și alin. 2 și a                    

pct. 13.6.1. din Contractul nr. 68575/01.11.2013 de concesiune a Serviciului de iluminat public din 

Municipiul Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct. 14, alin. (9), art. 45 alin.(2)  şi 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1 – Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 4 la Contractul de concesiune nr. 68575 din 

01.11.2013, a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

            Art.2 – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică  şi  se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.               

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                               SECRETAR 
         
              
 

 

 
 Serviciul Edilitar  

 Red/Dact.: Lucian Palcu/1 ex.                                                                                                                                                                                                                                               Cod:PMA-S4-01

         



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din ___________ 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere : 

- prevederile pct. 4.2 din Contractul de concesiune nr. 68575/01.11.2013 a Serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad;  

-  prevederile pct. 7.4.8. din Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din 

Municipiul Arad nr.68575/1.11.2013, care are în vedere posibilitatea Concendentului de a corela 

programul de modernizare a Serviciului de iluminat public, cu programele de dezvoltare economico-

socială a municipiului, de amenajare a teritoriului şi cu efectuarea lucrărilor de investiţii în scopul 

realizării acestora într-o concepţie unitară. 

- cerințele pct. 8.2 din contract privind Programul de lucrări de investiții elaborat de 

Concesionar, la care au fost operate modificări la solicitarea Concedentului, determinate de 

actualizarea politicilor publice ale Municipiului Arad, referitoare la extinderea sistemului de iluminat 

public, in concordanta cu necesitațilee de dezvoltare urbană și la solicitarea cetățenilor, care au 

generat proiecte noi precum Progranul de Regenerare Urbană, extindere în zone noi ale municipiului, 

adăugarea de noi obiective privind iluminatul arhitectural și peisagistic, asigurarea de iluminat la 

terenurile de sport și agrement; 

- cerințele pct.8.3. alin.1 și alin. 2 din contrct, care stabilește că lucrările de investiții pot 

demara doar în urma întocmirii proiectelor tehnice, a obţinerii avizelor, a aprobării acestora şi a 

obţinerii autorizaţiei de construire, deci necesitând un timp de pregătire, elaborare și avizare a 

documentelor la care se face referire; 

- prevederile pct. 13.6.1. din contract, care învederează faptul că, în situațiile în care există 

motive care au generat întârzieri, care nu sunt datorate Concesionarului, îndreptățesc Concendentul 

să solicite prelungirea/modificarea termenului de realizare a lucrărilor de investiții, care se va face cu 

acordul părților prin act adițional; 

 

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 republicată a administraţiei publice 

locale şi ale art.37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea „încheierii actului Adițional nr.4 la Contractul de 

concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr 68575/1.11.2013”, în susţinerea 

căruia formulez următoarea: 

 

                                                             EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Privind aplicarea reglementarilor legale referitoare la modificarea Programului de investiții, cu 

privire la Contractul  de concesiune nr. 68575 din 01.11.2013, 

         

Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUN 

 

- aprobarea încheierii unui Act adițional la Contractul de concesiune nr. 68575 din 01.11.2013, a Ser-

viciului de iluminat public din Municipiul Arad, privitor la modificarea Programului de investiții, 

elaborat de concesionar la cerea concedentului.  

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                              APROBAT 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                       PRIMAR 

DIRECȚIA TEHNICĂ                                                                          ING.  GHEORGHE FALCĂ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ                                                                                     

Serviciul Edilitar  

Serviciul Financiar Contabilitate                                                                                 

Nr._________/T7/________________ 

 

 

 

R A P O R T 

 

comun al serviciilor de specialitate 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din data de __________                                   

a domnului Gheorghe Falcă, Primarului Municipiului Arad ; 

 

 

Obiect : propunerea de aprobare a unui Act adițional la Contractul de concesiune 

nr.68575/01.11.2013, a serviciului de iluminat public din municipiul Arad nr. 68575/01.11.2013 

 

Propunerea are în vedere prevederile pct. 7.4.8. din Contractul de concesiune a Serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr.68575/1.11.2013, care prezintă posibilitatea Concendentului 

de a corela programul de modernizare a Serviciului de iluminat public, cu programele de dezvoltare 

economico-socială a municipiului, de amenajare a teritoriului şi cu efectuarea lucrărilor de investiţii 

în scopul realizării acestora într-o concepţie unitară. 

De asemena conform cerințelor pct. 8.2, din același contract, cu privire la Programul lucrărilor 

de investiții elaborat de Concesionar, pot fi operate modificări la solicitarea Concedentului, cu privire 

la acest program. În fapt a fost necesară elaborarea unui program de investiții modificat, care să 

cuprindă toate obiectivele noi generate de schimbările politicilor publice ale Municipiului Arad, cu 

referire la extinderea sistemului de iluminat public, la cerințele de dezvoltare urbană și ca reacție la 

solicitările cetățenilor, aspecte care au generat proiecte noi precum Progranul de Regenerare Urbană, 

extindere în zone noi ale municipiului, adăugarea de noi obiective privind iluminatul public, 

arhitectural și peisagistic, asigurarea de iluminat la terenurile de sport și agrement. 

Prin prevederile pct. 8.3. alin. 1 și 2 din contractul de concesiune, sunt stabilite condițiile de 

demarare a lucrărilor de investiții, respectiv după întocmirea și verificarea proiectelor tehnice, 

obţinerea avizelor conform cerințelor certificatelor de urbanism şi obţinerea autorizaţiilor de 

construire. Aceste demersuri necesită timp de pregătire, elaborare și avizare/autorizare pentru 



documente la care s-a făcut referire, deci implicit este necesară modificarea programului de investiții, 

cu privire la aceste lucrări și cu privire la termenele de realizare a lor. 

Nu în ultimul rând este avut în vedere pct. 13.6.1. din contract, care subliniază faptul că, în 

situațiile când există motive ce au generat întârzieri, care nu sunt datorate Concesionarului, 

îndreptățesc Concendentul să solicite prelungirea/modificarea termenului de realizare a lucrărilor de 

investiții, care se va face cu acordul părților prin act adițional; 

 Față de cele prezentate anterior, 

  

PROPUNEM 

 aprobarea Actului adiţional nr.4 la Contractul de concesiune nr. 68575/1.11.2013, a  Servi-

ciului de iluminat public din municipiul Arad, prin care se dă acordul pentru: 

 - modificarea Programului de investitii,  

 - modificarea termenelor de realizare a Programului de investitii;  

 

DIRECTOR  EXECUTIV                                                                 DIRECTOR  EXECUTIV                                          

          Elena Portaru                                                                                 Claudia Grozavu 

 

      

 

 

         DIRECTOR  EXECUTIV ADJUNCT                                                                                             

                           Liliana Florea 

 

 

                     

 

                       ŞEF SERVICIU                                                                                                                                                                                                                                    

                     Gabriel Moldovan                                                                                   

               

                                                                      

 

                   VIZAT 

                                                              Serviciul Juridic 

 

 

                

                            Consilier                                                                                                 

                         Lucian Palcu                                                                                            

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviciul Edilitar  

Red/Dact.: Lucian Palcu/1 ex.                                                                                                                                                                                                                                                     Cod:PMA-S1-01 



Pag 1 din 2 

 

Anexa la Hotărârea nr. 976/20.12.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 4 la 

CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

Nr. 68575 din 01.11.2013 

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.75, telefon 0257/281850,                              

fax 0257284744, CUI 3519925, cont RO19TREZ02124670271XXXXX deschis la Trezoreria 

Municipiului Arad, reprezentat prin dl. Primar, ing. Gheorghe Falcă, în calitate de concedent, pe 

de o parte, 

și 

ASOCIEREA ELBA / ELBA-COM S.A.,   
ELBA S.A. cu sediul în Timișoara, județul Timiș, str. Paul Morand nr. 135, telefon 

0256/490503, fax: 0256/490518, număr de înmatriculare  J/35/3/1991, cod fiscal  RO 1816318, 

cont RO95 TREZ 6215 069X XX00, Trezoreria Municipiului Timişoara, sau RO06 BRDE 360S 

V071 9314 3600, BRD Timişoara, reprezentată prin ing. Bogdan Cocian având funcţia de 

Director General – ASOCIAT PRINCIPAL şi 

S.C. ELBA-COM S.A.,  cu sediul în Ghiroda, județul Timiș, Calea Lugojului nr. 136, telefon 

0256/490060, fax: 0256/490319, număr de înmatriculare  J/35/559/2000, cod fiscal  RO 

13108765, cont RO38TREZ6215069XXX000984, Trezoreria Municipiului Timişoara, 

reprezentată prin ing. Romolus Povian având funcţia  de Director General – ASOCIAT 

SECUNDAR,  

în calitate concesionar, pe de altă parte, 

 

Având în vedere : 

- Programul de investiții actualizat, elaborat de Concesionar, la solicitarea Concedentului,  

în care au fost incluse toate propunerile de lucrări; 

- cerințele art. 7.1.3., punctul 7.1.3.1 prin care concesionarul se obligă să efectueze lucrările 

de reabilitare, modernizare şi eficientizare a sistemului de iluminat public de comun acord 

cu concedentul, respectiv art. 7.4.1 care se referă la dreptul exclusiv al concedentului de a 

stabili strategia privind dezvoltarea/extinderea sistemului de iluminat public; 

- prevederile art. 7.4.8. din Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din 

Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, care are în vedere posibilitatea concedentului de a 

corela programul de modernizare a Serviciului de iluminat public, cu programele de 

dezvoltare economico-socială a municipiului, de amenajare a teritoriului şi cu efectuarea 

lucrărilor de investiţii în scopul realizării acestora într-o concepţie unitară; 

- cerințele art. 8.3 privind Programul de lucrări de investiții elaborat de concesionar, care în 

baza solicitărilor concedentului, cu privire la modificările aduse politicilor publice ale 

Municipiului Arad referitoare la extinderea sistemului de iluminat public, coroborate cu 

Programul de Regenerare Urbană, extinderi în zone noi ale municipiului, adăugarea de noi 

obiective privind iluminatul arhitectural și peisagistic, asigurarea de iluminat la terenurile 

de sport și agrement, trebuie modificat; 

- cerințele art. 8.3. alin.1 și alin. 2 din contract, care stabilesc faptul că lucrările de investiții 

pot demara doar în urma întocmirii proiectelor tehnice, a verificării acestor, a obţinerii 

avizelor de la furnizorii de utilități pentru documentația tehnică şi a obţinerii autorizaţiei 

de construire, fără a fi depășită valoarea prezentată în oferta financiară de la licitaţie, care 

este parte a contractului; 

- prevederile art. 10.3. cu privire la termenele de execuţie a lucrărilor de investiții care pot fi 

prelungite, cu acordul concedentului, fără a putea aduce atingere drepturilor cuvenite  

concesionarului și fără a fi obligat la daune, dacă nerealizarea lor se datorează apariţiei 

altor priorităţi stabilite de concedent;  

- prevederile art. 13.6.1. care are în vedere faptul că, în situațiile în care există motive care 

au generat întârzieri, care nu sunt datorate concesionarului (modificarea programului de 



Pag 2 din 2 

 

investiții la cererea concedentului), îndreptățesc concedentul să solicite prelungirea 

termenului de realizare a lucrărilor de investiții, care se va face cu acordul părților prin act 

adițional; 

 

Părțile au hotărât de comun acord următoarele: 

Art. I. Se modifică Programul de investiții elaborat de concesionar la solicitarea concedentului, 

conform Anexei, care este parte integrantă la prezentul Act adițional. 

Art. II. Se modifică termenele de realizare a lucrărilor de  investiții, așa cum sunt ele prevăzute 

în Programul de investiții, astfel cum acestea au fost modificate prin Anexa la prezentul Act 

aditional. 

Art. III. Prezentul Act adițional produce efecte începând cu data de semnării acestuia, de către 

ambele părți semnatare. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale Contractului de concesiune nr. 68575 din 01.11.2013 rămân 

neschimbate. 

Art. V. Prezentul Act adiţional afectează orice dispoziţie contrară care ar putea exista în 

contract. 

 

Încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astăzi ___________. 

 

                  CONCEDENT,                        CONCESIONAR, 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



Anexă - a Actului adițional nr.  4 a Contractului de concesiune nr. 68575 din 01.11.2013
Anexa 1

1 2 3 4 5

1 Modernizare L. Szantay FINALIZAT 20.12.2013 09.01.2014

2 Modernizare Ion Ratiu FINALIZAT 16.05.2014 20.05.2014

3 Modernizare Andrei Saguna FINALIZAT 16.05.2014 20.05.2014

4 Modernizare Orizontului FINALIZAT 16.05.2014 20.05.2014

5 Modernizare Grivitei FINALIZAT 05.06.2014 11.06.2014

6 Modernizare Episcop Ciorogariu FINALIZAT 05.06.2014 11.06.2014

7 Modernizare Padurii FINALIZAT 05.06.2014 11.06.2014

8 Modernizare Dorobantilor FINALIZAT 05.06.2014 11.06.2014

9 Modernizare Abatorului FINALIZAT 27.06.2014 08.07.2014

10 Modernizare Oituz FINALIZAT 15.07.2014 08.07.2014

11 Modernizare Eftimie Murgu FINALIZAT 10.07.2014 08.07.2014

12 Modernizare Capitan Ignat FINALIZAT 11.07.2014 08.07.2014

13 Modernizare Gheorghe Doja FINALIZAT 03.07.2014 08.07.2014

14 Modernizare Clujului FINALIZAT 15.07.2014 08.07.2014

15 Modernizare Liviu Rebreanu FINALIZAT 27.06.2014 08.07.2014

16 Modernizare Calea Bodrogului FINALIZAT 04.07.2014 08.07.2014

17 Modernizare Cartier Gradiste 1 FINALIZAT 27.06.2014 15.08.2014

18 Modernizare Cartier Gradiste 1 FINALIZAT 24.09.2014 26.09.2014

19 Modernizare Cartier Gradiste 2 FINALIZAT 24.09.2014 26.09.2014

20 Modernizare Bujac FINALIZAT 24.09.2014 26.09.2014

21 Modernizare Cartier 6 Vinatori FINALIZAT 07.10.2014 14.11.2014

22 Modernizare Calea Zimandului FINALIZAT 29.10.2014 14.11.2014

23 Modernizare Calea Aurel Vlaicu FINALIZAT 29.10.2014 14.11.2014

24 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 11.12.2014 16.12.2014

25 Modernizare Calea Timisorii FINALIZAT 15.12.2014 16.12.2014

26 Modernizare Bld Nicolae Titulescu FINALIZAT 15.12.2014 16.12.2014

N
r.

 C
rt

Denumire obiectiv TERMEN FINALIZARE
SOLICITARE EFECTUARE 

RECEPTIE

A. LUCRARI DE MODERNIZARE

PV Receptie 

lucrari

Program de investitii actualizat la data de 14.12.2018



27 Modernizare Legatura Rutiera FINALIZAT 15.12.2014 16.12.2014

28 Modernizare Cartier Aradul Nou FINALIZAT 13.02.2015 24.03.2015

29 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 13.02.2015 24.03.2015

30 Modernizare Cartier Bujac FINALIZAT 19.03.2015 24.03.2015

31 Modernizare Cartier Sega FINALIZAT 19.03.2015 24.03.2015

32 Modernizare Confectii FINALIZAT 19.03.2015 24.03.2015

33 Modernizare Muresel FINALIZAT 19.03.2015 24.03.2015

34 Modernizare Cartier Alfa FINALIZAT 19.03.2015 24.03.2015

35 Modernizare Aradul Nou FINALIZAT 22.04.2015 30.04.2015

36 Modernizare Str Andrenyi Karoly FINALIZAT 19.05.2015 19.06.2015

37 Modernizare Cartier Gai FINALIZAT 02.06.2015 19.06.2015

38 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 19.05.2015 19.06.2015

39 Modernizare Cartier Poltura FINALIZAT 02.06.2015 19.06.2015

40 Modernizare Aradul Nou FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

41 Modernizare Cartier Gradiste 1 FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

42 Modernizare Cartier Poltura FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

43 Modernizare Legatura Rutiera FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

44 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

45 Modernizare Bdul Decebal FINALIZAT 06.10.2015 26.10.2015

46 Modernizare Cartier Gai FINALIZAT 03.12.2015 12.12.2015

47 Modernizare Cartier Bujac FINALIZAT 03.12.2015 12.12.2015

48 Modernizare Cartier Subcetate FINALIZAT 03.12.2015 12.12.2015

49 Modernizare Cartier Gradiste 2 FINALIZAT 22.12.2015 29.01.2016

50 Modernizare Cartier Poltura FINALIZAT 22.12.2015 29.01.2016

51 Modernizare Cartier Sega FINALIZAT 22.12.2015 29.01.2016

52 Modernizare Cartier Gradiste 2 FINALIZAT 30.06.2016 30.06.2016

53 Modernizare Cartier Muresel,Furnicii FINALIZAT 10.06.2016 30.06.2016

54 Modernizare Cartier Confectii FINALIZAT 10.06.2016 30.06.2016

55 Modernizare Cartier Sega FINALIZAT 10.06.2016 30.06.2016

56 Modernizare Cartier Aradul Nou FINALIZAT 10.06.2016 30.06.2016

57 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 30.06.2016 15.07.2016

58 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 16.09.2016 04.11.2016

59 Modernizare Cartier Cadas FINALIZAT 21.10.2016 04.11.2016

60 Modernizare Cartier Aradul Nou FINALIZAT 21.10.2016 04.11.2016

61 Modernizare Cartier Muresel FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016

62 Modernizare Cartier Sega FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016



63 Modernizare Cartier Cadas FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016

64 Modernizare Cartier Aradul Nou FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016

65 Modernizare Cartier Alfa FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016

66 Modernizare Cartier Parneava FINALIZAT 21.10.2016 11.11.2016

67 Modernizare Cartier Gai FINALIZAT 21.10.2016 08.12.2016

68 Modernizare Cartier Subcetate FINALIZAT 25.10.2016 08.12.2016

69 Modernizare Cartier Bujac FINALIZAT 21.10.2016 08.12.2016

70 Modernizare Cartier 6 Vanatori FINALIZAT 29.03.2017 07.04.2017

71 Modernizare Cartier Poltura FINALIZAT 29.03.2017 07.04.2017

72 Modernizare Cartier Gradiste FINALIZAT 21.04.2017 21.08.2017

73 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 21.04.2017 21.08.2017

74 Modernizare Cartier Sega FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

75 Modernizare Legatura Rutiera FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

76 Modernizare Calea Aurel Vlaicu FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

77 Modernizare Cartier Muresel FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

78 Modernizare Gheorghe Doja FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

79 Modernizare Strada Padurii FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

80 Modernizare Cartier Bujac FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

81 Modernizare Cartier Subcetate FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

82 Modernizare Cartier Aradul Nou FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

83 Modernizare Calea Zimandului FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

84 Modernizare Cartier Micalaca FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017

85 Modernizare Aurel Vlaicu FINALIZAT 15.03.2018 18.04.2018

86 Modernizare Strada Padurii FINALIZAT 15.03.2018 18.04.2018

87 Modernizare Bulevardul Revolutiei FINALIZAT 20.03.2018 20.04.2018

88 Modernizarea punctelor luminoase cu montaj suspendat FINALIZAT 27.11.2018 14.12.2018

89 Suplimentarea punctelor luminoase cu montaj suspendat OCTOMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

90 B-dul Revolutiei - lateral copaci OCTOMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

91 Parcul Europa FINALIZAT 04.07.2014 14.11.2014

92 Strada Caransebes (M. Aradul Nou) FINALIZAT 22.04.2015 30.04.2015

93 Strada Laurentiu Luca (M. aradl Nou) FINALIZAT 22.04.2015 30.04.2015

94 Strada Hatman Arbore (parc) (M. Cartier Gai) FINALIZAT 03.12.2015 12.12.2015

95 Strada Miorita FINALIZAT 19.05.2015 19.06.2015

96 Strada Vaslui FINALIZAT 19.05.2015 19.06.2015

97 Strada Miorita FINALIZAT 03.08.2015 17.09.2015

98 Strada Padurii (parcare) FINALIZAT 22.09.2017 22.12.2017



99 Zone conflict: statii de tramvai, treceri pietoni, intersectii, sensuri giratorii NOIEMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019 DECEMBRIE 2019

100 Parcul Europa FINALIZAT 20.02.2015 24.03.2015

101 Pasarela Pietonala FINALIZAT 28.09.2015 26.10.2015

102 Bulevardul Nicolae Titulescu (M. Cartier Micalaca) FINALIZAT 30.06.2016 04.11.2016

103 Biserica Catolica Cadas Silvas FINALIZAT 02.12.2017 22.12.2017

104 Biserica Ortodoxa Cimitir Pomenirea FINALIZAT 25.04.2017 15.05.2017

105 Strada Crasna (Micalaca) FINALIZAT 21.04.2017 21.08.2017

106 Tabara de sculptura (Parcul Europa) FINALIZAT 02.10.2017 16.02.2018

107 Bulevardul Revolutiei (Albanyi) FINALIZAT 20.03.2018 20.04.2018

108 Biserica Ortodoxa Aradul Nou FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

109 Biserica Catolica Aradul Nou FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

110 Biserica Sarbeasca FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

111 Biserica Ortodoxa Gradiste FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

112 Biserica Catolica Gradiste FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

113 Biserica Ortodoxa Barzava FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

114 Biserica Baptista Renasterea FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

115 Biserica Ortodoxa 6 Vanatori FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

116 Biserica Baptista Dragostea FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

117 Biserica Ortodoxa Sanicolaul Mic FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

118 Biserica Ortodoxa Micalaca FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

119 Biserica Catolica Bujac FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

120 Biserica Penticostala Gloria FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

121 Biserica Ortodoxa Gai FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

122 Biserica Ortodoxa Gai FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

123 Biserica Baptista Sega FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

124 Biserica Ortodoxa Cadas FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

125 Biserica Romano Catolica Micalaca FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

126 Biserica Ortodoxa Alfa FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

127 Biserica Catolica Sanicolaul Mic FINALIZAT 12.10.2016 04.11.2016

128 Teatrul Clasic Ioan Slavici AUGUST 2019 AUGUST 2019 SEPTEMBRIE 2019

129 Biserica Romano Catolica Sf. Anton de Padova OCTOMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

130 Podul Decebal OCTOMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

131 Parcul Eminescu FINALIZAT 27.11.2018 14.12.2018

132
Implementare sistem inteligent monitorizare si control la nivel de puncte de 

aprindere existente
FINALIZAT 22.10.2017

11.11.2016

15.05.2017

16.02.2018



133
Implementare sistem inteligent monitorizare si control la nivel de punct 

luminos pe arterele principale
decembrie 2020 decembrie 2020 decembrie 2020

1 2 3 4 5

1 Strada Orizontului 27.07.2015 21.10.2015 10.12.2015

2 Piata Avram Iancu 02.11.2015 25.05.2016 30.06.2016

3 Platou Palat Administrativ 02.12.2015 25.05.2016 30.06.2016

4 Cimitir Bujac 05.08.2015 08.07.2016 15.07.2016

5 Strada Radu Negru 27.07.2015 30.06.2016 15.07.2016

6 Strada Spataru Preda 27.07.2015 30.06.2016 15.07.2016

7 Strada Randunicii 27.07.2015 30.06.2016 15.07.2016

8 Strada Turturicii 27.07.2015 30.06.2016 15.07.2016

9 Strada intre Randunicii si Turturicii 27.07.2015 30.06.2016 15.07.2016

10 Parcul Reconcilierii Maghiare 29.08.2016 04.10.2016 08.12.2016

11 Strada Nicolaus Lenau 09.02.2016 21.10.2016 08.12.2016

12 Cimitirul Eternitatea 27.04.2017 22.09.2017 21.02.2018

13 Cimitirul Gai 27.04.2017 13.07.2017 21.02.2018

14 Cimitirul Pomenirea 26.04.2017 22.09.2017 21.02.2018

15 Strada Beius 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

16 Strada Augustin Doinas 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

17 Strada C-tin Ticu Dumitrescu 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

18 Strada Romul Ladea 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

19 Strada Mesterul Manole 23.08.2017 27.09.2018 decembrie 2018

20 Aleea Neptun 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

21 Strada Capitan Ioan Fatu 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

22 Calea Aurel Vlaicu X42 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

23 Strada Cocorilor 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

24 Strada Brezoinau 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

25 Strada Ursului 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

26 Strada Lucernei 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

27 Calea Aurel Vlaicu X33 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

B. LUCRARI DE EXTINDERE

N
r.

 C
rt

Denumire obiectiv
Data solicitare AC

[dupa caz]

SOLICITARE EFECTUARE 

RECEPTIE/ FINALIZARE 

LUCRARI

Receptie lucrari



28 Strada Diogene 08.05.2017 03.08.2017 26.04.2018

29 Insula 3 Mures 27.08.2017 20.12.2017 05.03.2018

30 Cartier 6 Vanatori 30.10.2017 27.09.2018 FEBRUARIE 2019

31 Cartier Alfa 08.01.2018 MAI 2019 IUNIE 2019

32 Cartier Aradul Nou 25.10.2017 27.09.2018 DECEMBRIE 2018

33 Cartier Centru 14.09.2017 06.12.2018 IANUARIE 2019

34 Cartier Centru - Praporgescu martie 2019 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

35 Cartier Centru - P-ta Sporturilor 06.09.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

36 Cartier Dragasani 06.09.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

37 Cartier Functionarilor 06.09.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

38 Cartier Gai 09.05.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

39 Cartier Gradiste 13.11.2017 27.09.2018 IANUARIE 2019

40 Cartier Poltura 23.08.2017 17.07.2018 DECEMBRIE 2018

41 Cartier Micalaca 28.09.2017 06.12.2018 IANUARIE 2019

42 Cartier Muresel - Cimitir Tabacovici 08.01.2018 MAI 2019 IUNIE 2019

43 Cartier Parneava 06.09.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

44 Cartier Sega 08.01.2018 MAI 2019 IUNIE 2019

45 Cratier Confectii 08.01.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

46 Cartier Bujac 08.01.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

47 Cartier Cadas Silvas 08.01.2018 SEPTEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2019

48 Cartier Sanicolaul Mic 25.10.2017 27.09.2018 IANUARIE 2019

49 Campul Dumbrava Rosie IULIE 2019 MAI 2020 APRILIE 2020

50 Campul Sabinelor IULIE 2019 IUNIE 2020 IULIE 2020

51 Zona casute si alei pietonale de pe Malul Mureșuluii MARTIE 2019 DECEMBRIE 2019 IANUARIE 2020

52 Regenerare Urbana a parcarilor zona blocuri 07.08.2018 IULIE 2020 AUGUST 2020

53 Extravilan Zona Sanicolaul Mic (str. Caprioarei) IULIE 2019 APRILIE 2020 MAI 2020

54 Extravilan Zona Sanicolaul Mic (str. Stefan Zarie) aug.19 MAI 2020 IUNIE 2020

55 Gradiste (sere) martie 2019 DECEMBRIE 2019 IANUARIE 2020

56 Strada Bodrogului (la iesirea din Arad) 25.04.2018 03.12.2018 IANUARIE 2019

57 Calea 6 Vanatori (intre blocuri si calea ferata) APRILIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

58 Intrarea dinspre Timisoara (Stefan cel Mare -> calea ferata PIETONAL) APRILIE 2019 APRILIE 2020 MAI 2020

59 Intrarea dinspre Timisoara (calea ferata -> sens acces autostrada) APRILIE 2019 APRILIE 2020 MAI 2020

60 Intrarea dinspre Timisoara (zona km 7) APRILIE 2019 APRILIE 2020 MAI 2020

61 Intrarea dinspre Nadlac ( Hipodrom -> sens acces autostrada) APRILIE 2019 APRILIE 2020 MAI 2020

62 Intrarea dinspre Variasu Mic APRILIE 2019 MAI 2020 IUNIE 2020

63 Intrarea dinspre Curtici APRILIE 2019 MAI 2020 IUNIE 2020



64 Intrarea dinspre Oradea ( Str. Ovidiu -> sens Sanleani) APRILIE 2019 MAI 2020 IUNIE 2020

65 Intrarea dinspre Deva (Str. Constanta -> calea ferata) APRILIE 2019 MAI 2020 IUNIE 2020

66 Legatura rutiera - C. Radnei -> Str. Poetului IULIE 2019 IUNIE 2020 IULIE 2020

67 Pistele de biciclete - Calea Bodrogului IULIE 2019 IUNIE 2020 IULIE 2020

68 Pasaj Micalaca (urcare dinspre Maranata) AUGUST 2019 IULIE 2020 IULIE 2020

69 Piata Obor si cai de acces MARTIE 2019 MARTIE 2020 APRILIE 2020

70 Expo Arad AUGUST 2019 IULIE 2020 AUGUST 2020

72 Motorul - nocturna + iluminat perimetral 12.07.2018 03.12.2018 IANUARIE 2020

73 Sega - nocturna + iluminat perimetral NOIEMBRIE 2018 MAI 2020 IUNIE 2020

74 Sannicolau - nocturna + iluminat perimetral NOIEMBRIE 2018 MAI 2020 IUNIE 2020

75 ICRTI (5,6 terenuri) - nocturna + iluminat perimetral NOIEMBRIE 2018 MAI 2020 IUNIE 2020

76 Drum de acces depozit inchis pt deseuri Campul Linistii NOIEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

77
Iluminare perimetrala a depozitelor neconforma inchise: depozitul str. 

Poetului si depozitul inchis str. Campul Linistii
NOIEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

78 Pista de biciclete intre cartierul Subcetate si cartierul Sanicolaul Mic DECEMBRIE 2019 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020

79

Iluminat drum de acces spre depozitul conform FCC Enviroment Romania 

SRL, intre statia de compostare Arad si intrarea la cantarul depozitului 

ecologic

DECEMBRIE 2019 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020

80 Iluminare pista biciclete intre Pasaj Micalaca si Pasaj str. Voinicilor DECEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

81 Strada Mihail Dobriceanu OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

82
Gradina Postei (grupul izolat de case, capat la Budai Deleanu fost depozit 

PECO)
OCTOMBRIE 2019 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020

83 Strada Orion (la capat, capat la Budai Deleanu se intersecteaza) NOIEMBRIE 2019 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

84
ZIA prelungire Str. Pescarus (de o parte si de alta a centurii, Senicolau 

Steagului intersectie cu ZARIE stanga prima intersectie Pescarus)
OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

85 DJ 709 (iesirea spre Siria) IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

86 Strada Renasterii (spre balastiera) IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

87 Strada care se face din str. Orsovei (prima strada dupa Hotel Prezident) IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

88
Strada Pacii (Aradu  Nou str. Stefan cel Mare stanga Muncii a doua strada  la 

stanga)
FEBRUARIE 2020 AUGUST 2020 SEPTEMBRIE 2020

89 Strada Viitorul (la capat, Gradiste capat Trenului) FEBRUARIE 2020 AUGUST 2020 SEPTEMBRIE 2020

90 Strada din stanga Calea Timisorii (da in str. Orsovei) FEBRUARIE 2020 AUGUST 2020 SEPTEMBRIE 2020

91
Strada Dr. Gh. Serban (sunt dupa str. Armoniei pe stanga, strada spre 

Zadareni ultima pe stanga)
MARTIE 2020 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020

92
Strada Mihai Marcus (sunt dupa str. Armoniei pe stanga, strada spre 

Zadareni ultima pe dreapta
MARTIE 2020 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020



93
Strada Lazar Augustin (sunt dupa str. Armoniei pe stanga, strada spre 

Zadareni ultima pe stanga in capat)
MARTIE 2020 SEPTEMBRIE 2020 OCTOMBRIE 2020

94 Strada Spicului (Aradu Nou capat la Constitutiei) DECEMBRIE 2019 IUNIE 2020 IULIE 2020

95 Strada Cornelia Bodea (drum Zadareni sens giratoriu ultim) DECEMBRIE 2019 IUNIE 2020 IULIE 2020

96 Strada Sigismund Borlea (str. Constitutiei stanga dupa iaz) DECEMBRIE 2019 IULIE 2020 AUGUST 2020

97 Strada Campia Turzii (prelungirea, str. Constitutiei stanga inainte de  iaz) DECEMBRIE 2019 IULIE 2020 AUGUST 2020

98 Strada Posada (legatura dintre cele doua strazi, Aradu Nou prima la stanga IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

99
Strada Colonel Caius Morenescu (legatura dintre cele doua strazi, Tabacovici 

stanga capat opus Prislop)
IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

100 Strada Prislop (in stanga str. Lucernei strada infundata) IANUARIE 2020 IULIE 2020 AUGUST 2020

101
Strada Lucernei (in stanga str. Lucernei strada infundata, Tabacovici dreapta 

la capatul str. Prislop)
IANUARIE 2020 IULIE 2020 SEPTEMBRIE 2020

102 Strada Gladiolelor (Tabacovici dreapta la terminarea  Prislop) IANUARIE 2020 IULIE 2020 SEPTEMBRIE 2020

103
Strada Tabacovici (pe dreapta dupa str. Maria Cuntan strada infundata -

între str. M. Cuntan si Gutuilor)
IANUARIE 2020 IULIE 2020 SEPTEMBRIE 2020

104

Strada Cetatii (coborarea de pe Cetatii din drept cu str. Spartacus face 

legatura cu str. Diogene, inainte de intersectia cu Guttenbrunn coborare 

stanga parte opusa  da la XEMAR)

DECEMBRIE 2019 AUGUST 2020 SEPTEMBRIE 2020

105 Strada Zarie (capatul stanga/dreapta  spre str. Nucului/str. Vantului) DECEMBRIE 2019 AUGUST 2020 OCTOMBRIE 2020

106 Strada Campurilor (bucla ce da in Centura) DECEMBRIE 2019 AUGUST 2020 OCTOMBRIE 2020

107
Strada Agricultorilor (in dreapta, ultima pe langa case prima la dreapta cum 

se iese din intrarea spre Belsirim)
DECEMBRIE 2019 AUGUST 2020 OCTOMBRIE 2020

108 Strada Cedrului FEBRUARIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

109 Strada Crisului FEBRUARIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

110 Drumul spre ASA FEBRUARIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

111 Drumul spre ALVI SERV FEBRUARIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

112 Strada Mierlei (prelungirea acesteia spre sere) FEBRUARIE 2020 OCTOMBRIE 2020 NOIEMBRIE 2020

113 Strada I. Creanga (capat - legatura cu str. Spatarul Preda) MARTIE 2020 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

114 Strada Aviatiei (capat -in stanga Bujac in dreapta iese la Indagrar) MARTIE 2020 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

115 Drum intre Cadas si Bujac MARTIE 2020 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

116 Alei acces auto intre blocuri Vlaicu (stanga/dreapta) MARTIE 2020 NOIEMBRIE 2020 DECEMBRIE 2020

117 Pod Traian 27.08.2015 11.05.2016 30.06.2016

118 Platou Palat Administrativ 02.12.2015 25.05.2016 30.06.2016

119 Piata Avram Iancu 02.11.2015 25.05.2016 30.06.2016

120 Parcul Reconcilierii Maghiare 29.08.2016 04.10.2016 08.12.2016

121 Biserica Evanghelica Lutherana (Biserica Rosie) 05.04.2016 13.04.2017 15.05.2017



122 Bulevardul Revolutiei - vegetatie 12.07.2018 IULIE 2019 AUGUST 2019

123 Statuia Sf. Ioan de Nepomuk APRILIE 2019 IULIE 2019 AUGUST 2019

124 Aleea Personalitatilor 02.05.2018 APRILIE 2019 MAI 2019

125 Palatul Bancii Nationale Romane Arad APRILIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

126 Colegiul Economic 09.05.2018 IULIE 2019 AUGUST 2019

127 Colegiul National Elena Ghiba Birta 09.05.2018 AUGUST 2019 SEPTEMBRIE 2019

128 Liceul Pedagogic Dimitrie Tichindeal si curtea interioara APRILIE 2019 OCTOMBRIE 2019 NOIEMBRIE 2019

129 Biserica Ortodoxa Nasterea Sf. Ioan Botezatorul APRILIE 2019 NOIEMBRIE 2019 DECEMBRIE 2019

130 Catedrala Ortodoxa Romana Sfanta Treime APRILIE 2019 DECEMBRIE 2019 IANUARIE 2020

131 Cladirea Preparandiei MAI 2019 DECEMBRIE 2019 IANUARIE 2020

132 Manastirea Gai perimetral APRILIE 2019 MARTIE 2020 APRILIE 2020

133 Palatul Administrativ MAI 2019 FEBRUARIE 2020 MARTIE 2020

134 Biserica Ortodoxa Sf. Arh. Mihail si Gavril perimetral MAI 2019 MARTIE 2020 APRILE 2020

135 Parcul Tudor Arghezi APRILIE 2019 AUGUST 2019 SEPTEMBRIE 2019

Elaborat CONCEDENT

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

Avizat CONCESIONAR


